
INOVĀCIJAS UN TO REZULTĀTI «STABILAI» NĀKOTNEI
ZINĀTNES LOMA ILGTSPĒJĪGAI SABIEDRĪBAI LATVIJĀ

Uldis Biķis

Padomes priekšsēdētājs

LBTU, 2022.gada 16.decembris 



Sabiedrība Uzņēmēji

KLIMATA JAUTĀJUMI

VIDE

BIZNESS

«CĪŅA PAR PRĀTIEM»

BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA

SABIEDRĪBU IEKĻAUJOŠS DIALOGS PAR SABALANSĒTU ILGTSPĒJU 

ĢEOPOLITIKA

VALSTS PĀRVALDE
KVALTITATĪVA/LĪDZSVAROTA DIALOGA 

UZTURĒTĀJS / MODERATORS / REZULTĀTU IEVIESĒJS



LATVIJAS UN REĢIONA SABIEDRĪBAS UN TAUTSAIMNIECĪBAS 
ATKARĪBAS MAZINĀŠANA NO FOSILIEM UN IMPORTĒTIEM 
RESURSIEM
NO:
Fosilie resursi
Rada oglekļa emisijas
Ierobežots daudzums
Uzkrājas izgāztuvēs

UZ:
Atjaunojami resursi
Veido oglekļa krātuves
Bezgalīga aprite
Bioloģiski noārdās



KOKS t.sk. BĒRZS PIEDĀVĀ GUDRAS ATBILDES, LAI 
RISINĀTU SABIEDRĪBAS IZAICINĀJUMUS ŠODIEN UN 
NĀKOTNĒ

KOKS ĻAUJ RĪKOTIES: 

- ILGTSPĒJĪGI;
- VIDEI DRAUDZĪGI;
- KOMPLEKSI UN EFEKTĪVI 

Ilgtspējīgi 
apsaimniekotos 
mežos iegūst koksnes 
resursus

No koksnes ražo 
atjaunojamus produktus un 
materiālus

Koksnes produkti 
uzglabā oglekli 
visā dzīves ciklā

Koksnes produkti dod iespēju patērētājiem 
veikt videi draudzīgas, ilgtspējīgas izvēles

Dzīves cikla beigās koksnes produktus 
pārvērš atjaunojamā enerģijā

Atkārtota 
pārstrāde  

Koki augot 
absorbē CO2

1 m3 koksnes ir ~1,0 tonnu CO2 
krātuve



DAŽĀDI ENERĢIJAS IEGUVES AVOTI
PAKĀPENISKA TRANSFORMĀCIJA ILGTSPĒJĪGAI NĀKOTNEI

▪ Saule 

▪ Vējš

▪ Ūdens

▪Mazvērtīgā biomasa

▪ Atkritumi / CO2 piesaistes risinājumi

▪ Kodolenerģija

▪ …

+ AKUMULĀCIJA / 
TRANSFORMĀCIJA 
piem., ūdeņradis 
(arī kā degviela)



BĒRZA RESURSU POTENCIĀLS 
BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ
▪ Kopējā bērza krāja 5 valstīs ir virs 1 miljarda m3

▪ Ikgadējā izstrāde pārsniedz 20 miljonus m3

Krāja~400 milj.m3

Krāja ~370 milj.m3

Krāja ~360 milj.m3

Izstrāde 6-7 milj.m3

Izstrāde 9-10milj.m3

Izstrāde 9-10 milj.m3

Nākotnē jālīdzsvaro 
mehāniskā un ķīmiskā

bērza pārstrāde



1995. gadā tika izveidota pirmā 
"Latvijas Finiera" iniciētā platforma 

sadarbībai kvalitatīva bērza 
audzēšanā.

"Bērzu programma" no 1995. gada

Bērzs Latvijā ir kļuvis par vienu no 
trijām ekonomiski izdevīgām koku 

sugām zemes īpašniekam.

PĀRDOMĀTA PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS PALIELINĀŠANA



II. 2011 - 2021 III. no 2021.gada

Koksnes pārstrāde 
I. etaps

"BĒRZU PROGRAMMA" DARBĪBĀ
"ZAĻĀ DOMĀŠANA" SAPLĀKŠŅA PRODUKTIEM

I. 1995 - 2011

Mežsaimniecība Koksnes pārstrāde 
II. etaps

PĒTNIECĪBA/ATTĪSTĪBA
ZINĀTNEI BŪTISKA LOMA



ZINĀTNES NOZARU SAVSTARPĒJAI PARTNERĪBAI KĀ ARĪ PARTNERĪBAI 
AR BIZNESU PĒTNIECĪBĀ UN INOVĀCIJĀS BŪTISKA LOMA  

Fundamentāls 
pētījums un/vai 

konkrēta 
risinājuma 
/produkta 

radīšana biznesam

Zinātniski/pētnieciskās 
organizācijas valsts 

ietvaros jeb 
starptautiski 

Bizness
PARTNERĪBA

SADARBĪBAS EKOSISTĒMA

LATVIJAS FINIERA 
zinātniskās partnerības 

piemēri Latvijā

- Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte
- Latvijas Valsts Koksnes ķīmijas institūts
- Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības    

institūts
- Rīgas Tehniskā universitāte
- Latvijas universitāte
……



Saplākšņa PREMIUM segments produkts Riga Poliform. 
Sadarbībā ar Latvijas Valsts Koksnes ķīmijas institūtu un 
Rīgas Tehnisko universitāti.

BĒRZA KOKSNES UN POLIPROPILĒNA KOMPOZĪTS (WPC)

* Tajā skaitā, izmantojot EU struktūrfondu līdzfinansējumu

REALIZĒTIE PROJEKTI



REALIZĒTIE PROJEKTI

Vienā no mūsu rūpnīcām 
iepakojumam kartona vietā 
izmantojam plēvi ar 30% 
reciklētām sastāvdaļām, 
plānojam šo praksi paplašināt  

PĀRSTRĀDĀTĀS PLASTMASAS IEPAKOJUMS

Tādējādi 
sniedzam 
ieguldījumu   
plastmasas 
atkritumu 
pārstrādē, 
kas ir globāla 
problēma



BĒRZA SAPLĀKSNIM 33 INDUSTRIĀLI PIELIETOJUMI

Fotogrāfijām kā avots izmantots arī  interneta pārlūks www.google.com



Palielinot saplākšņa pievienoto vērtību, 
tas arvien vairāk aizstāj tradicionālos 
materiālus tehniski prasīgās nozarēs

▪ Saplāksnis pats par sevi jau ir biomateriāls un 
"CO2 krātuve" - pretstatā citiem materiāliem, 
kuru ražošanā rodas ievērojams daudzums 
CO2 (metāls, stikls u.c.)

▪ Notiek pētījumi, lai mainītu bērza saplākšņa 
fizikāli-mehāniskās īpašības, tādejādi 
uzlabojot/nostiprinot saplākšņa pozīcijas tā 
izmantošanā atbilstošajās industrijās:

✓ Uguns noturību;
✓ Bioloģisko noturību;
✓ Svaru;
✓ U.c..



Siltuma un 
elektroenerģija 

Koksnes mehāniskās 
pārstrādes produkti. 
Ķīmiskā rūpniecība, 
degviela. 

Bioplastmasas un 
dabīgie polimēri

Pārtika, piedevas

Farmācija un 
kosmētika

KOKSNES t.sk. BĒRZA RESURSU 
TRANSFORMĀCIJA un tās POTENCIĀLS Kādas iespējas transformēt bērzu, 

ražojot saplāksni (piemērs)

Ilustratīvs piemērs. Avots: interneta pārlūks Google.com

Ilustratīvs piemērs

Pamatā šķelda



Piemērs ilustrācijai. Avots: Kristīne Meile, «Koksnes pirolīzes kondensātu preparatīva sadalīšana un analīze ar šķidruma hromatogrāfijas metodēm»

PAMATIZAICINĀJUMS KOKSNES t.sk. BĒRZA (UN ARĪ CITU BIOMASU) 
ĶĪMISKĀS PĀRSTRĀDES PRODUKTIEM

BĒRZS NAFTA

No bērza un arī citu biomasu ķīmiskās pārstrādes procesā iegūto pamatproduktu un blakus produktu 
"komplekta" izmantošana tālāk jau industriālu jeb patēriņa produktu ražošanā ar vai bez to papildus apstrādes, 

aizvietojot no fosiliem resursiem iegūtās ķīmiskās vielas

Piemērs ilustrācijai. Avots: Borealis Polymers Oy

Vairāk nekā 120 gadu pieredzeMērķtiecīgas darbības attīstībā un 
pieredzes vairošanā Eiropā ir pēdējie 

~30 gadi un arī ar pamat fokusu uz 
atjaunojamo enerģiju  



Betulīns – produkts no bērza

▪ Projekts sadarbībā ar Latvijas valsts koksnes ķīmijas institūtu

▪ Sākums 2016.gads, laboratorijas apstākļos

▪ Šobrīd notiek industriālas betulīna laboratorijas projekta 
realizācija, kur tiek mērogota laboratorijas tehnoloģija, 
dažādas kvalitātes betulīna iegūšanai industriālos apstākļos, 
investējot >1 miljonu EUR

▪ Betulīns ir vērtīgs antioksidants, kuru iegūst no bērza tāss, un 
izmantošanas potenciāls ir pārtikas piedevas, kosmētika, 
farmācija

REALIZĒTIE PROJEKTI



SAPLĀKŠŅA PRODUKTS, NO 2019. GADA, KUR LĪMVIELĀ DAĻA 
FOSSILĀ FENOLA AIZVIETOTS AR ATJAUNOJAMO LIGNĪNU

Fotogrāfijām kā avots izmantots arī  interneta pārlūks www.google.com

REALIZĒTIE PROJEKTI



9 organizācijas, 5 valstis 

Starptautisks konsorcijs:
- Līmvielas ražošana,  kur 

daļa fosilā fenola aizvietots 
ar atjaunojamo no koksnes 
iegūtu lignīnu. 

- Mērogota tehnoloģija 

Kopējās projekta izmaksas konsorcijā virs 35 MEUR

www.viobond.eu

Fotogrāfijām kā avots izmantots arī  interneta pārlūks www.google.com

PROJEKTS REALIZĀCIJAS PROCESĀ





VIDES RISKI / ĢEOPOLITISKIE RISKI

+

Liek pārdomāt kā darboties tālāk

Avots: internera pārlūks www.google.com

KARŠ EIROPĀ



DROŠĪBAS APSVĒRUMI ZINĀTNĒ? («FIREWALL»)


